Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra divadelní vědy

Bakalářská práce

Tereza Tauchenová

Historická dramata Václava Vlčka

Praha 2009

vedoucí práce: PhDr. Barbara Topolová, Ph. D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce PhDr. Barbaře Topolové, Ph. D. za odborné vedení při vypracovávání této bakalářské práce.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí bakalářské práce a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 20. 7. 2009

Tereza Tauchenová

Historická dramata Václava Vlčka

Historical dramas by Václav Vlček

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá historickými dramaty Václava Vlčka (1839-1908).

Práce nejprve krátce seznamuje s autorem a jeho soudobým společenským postavením a nastiňuje Vlčkovu rozsáhlou uměleckou činnost. Poté se plně věnuje autorovým historickým dramatům. V chronologické následnosti jsou rozebrána všechna Vlčkova historická dramata. Rozbor vždy obsahuje shrnutí děje, charakterizaci ústředních postav, kritické zhodnocení dramatické konstrukce a jazykové stránky. Na tomto základě se pak snaží odhalit autorovy inspirační zdroje a osvětlit jeho východiska a motivace při volbě témat a jejich zpracování.

Poslední část práce ukazuje principy, na kterých Vlček svá dramata stavěl. Hodnotí význam jeho dramatického díla.

Summary

This bachelor thesis deals with historical plays written by Václav Vlček (1839-1908).

It acquaints with author and his contemporary social status and outlines Vlček's extensive artistic work at first. After that it fully follows playwright's historical plays. All Vlček's historical dramas are analysed in chronological sequence. Analysis always includes storyline summary, main figures characterization, critical evaluation of dramatical construction and language aspect. We try to discover playwright's inspiratory sources and throw light on his resources and motivations in theme selection and its elaboration.

The last part shows Vlček's corner-stone principles. It evaluates importance of his dramatical performance.

Klíčová slova

Václav Vlček, *Soběslav, Přemysl Otakar, Milada, Eliška Přemyslovna, Vlasta, Lipany*

Keywords

Václav Vlček, *Soběslav, Přemysl Otakar, Milada, Eliška Přemyslovna, Vlasta, Lipany*

OBSAH

1 ÚVOD 7
2 OSOBNOST VÁCLAVA VLČKA 8
3 ČESKÉ ROMANTICKÉ DRAMA..... 9
4 HISTORICKÉ TRAGEDIE 60. – 80. LET 19. STOLETÍ 11
5 HISTORICKÁ DRAMATA VÁCLAVA VLČKA..... 13
5.1 SOBĚSLAV..... 14
5.2 PŘEMYSL OTAKAR..... 16
5.3 MILADA 18
5.4 ELIŠKA PŘEMYSLOVNA 21
5.4.1 První verze <i>Elišky Přemyslovny</i> 21
5.4.2 Druhá verze <i>Elišky Přemyslovny</i> 23
5.5 VLASTA 24
5.6 LIPANY 26
5.7 CHARAKTERISTIKA VLČKOVÝCH HISTORICKÝCH DRAMAT 28
6 DALŠÍ VLČKOVA DRAMATA..... 32
6.1 VESELOHRY 32
6.2 POVODEŇ 33
6.3 SPOLEČNÉ ZNAKY VLČKOVY DRAMATIKY 33
7 VLČEK A MODERNA 35
8 ZÁVĚR 36
9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 38

1 Úvod

Václav Vlček je v dnešní době širší odborné veřejnosti znám především jako zakladatel časopisu Osvěta, který po celý svůj život společně se svou rodinou vedl. Ne každý však ví, že se jako autor podepsal pod řadu historických próz a dramát, společenských románů, autobiografických kronik a veseloher. Psal také drobné povídky, novely, vlastenecká pojednání, polemické pamflety, příležitostné články a nekrology. V mladších letech byl zdatným řečníkem a hojně přednášel. Pracoval v mnoha spolcích, například v Divadelní jednotě, ve Svatoboru, Matici lidu, spisovatelském spolku Máj a v Umělecké besedě, kde byl v letech 1875 a 1877 až 1878 předsedou. Ve své době dosáhl značného neopominutelného postavení ve společenském a kulturním životě. Zaměříme-li se blíže na jeho osobu, můžeme zjistit mnohé o charakteru doby, ve které žil.

Vlček se stýkal s řadou umělců, s mnoha z nich uzavřel pevná přátelství, s některými však vedl nekonečné slovní potyčky. Mezi jeho skalní obdivovatele patřili například Eliška Krásnohorská, Karolína Světlá, František Zákrejs a Ferdinand Schulz, nesnesl se s Tomášem G. Masarykem a Josefem S. Macharem. Oslavné ódy i urážející argumentace jdoucí mnohdy daleko za hranice slušnosti jsou zachovány v časopisech, které byly platformou pro vyjadřování názorů.

Budeme se zabývat především Vlčkovými historickými dramaty a jejich analýzou. Vlček je dramatikem, kterému ve snaze o dokonalou formu, dodržování dramatických „pravidel“ a především v touze po vlastenecké osvětě zcela uniká nutnost vnitřní pravdivosti díla. Proto význam jeho děl nepřekročil dobu, ve které žil, a podklady pro práci je tedy nutné čerpat z převážné většiny ze soudobých pramenů.

2 Osobnost Václava Vlčka

Václav Vlček se narodil v roce 1839 ve Střešovicích v početné rolnické rodině. Po studiích na filosofické fakultě působil jako učitel v Českých Budějovicích, avšak po krátké době se v roce 1867 na popud bratrů Grégrových vrátil do Prahy a nastoupil do redakce Národních listů. Po neshodách s Grégrovými zakládá v roce 1871 kulturně-politickou, literárně-uměleckou a vědeckopopulární revue Osvěta. V sedmdesátých a osmdesátých letech slaví toto v českém kulturním prostředí nové a ojedinělé periodikum velké úspěchy. S nástupem moderny v devadesátých letech však Osvěta s Vlčkem v čele odmítla reagovat na dobové změny a svými konzervativními názory rychle ztrácela na oblibě. Osvěta neuznala nové proudy devadesátých let devatenáctého století, obhajovala pravost Rukopisů, útočila na Zolovo dílo. Svými nekompromisními postoji si získala řadu nepřátel.

Časopis Osvěta může být klíčem k pochopení osobnosti a díla Václava Vlčka. Již samotný název periodika odkazuje k osvětě, tedy k poučení a radě. Vlčkovy dílo spíše než z prvotních impulsů básníka vychází z pečlivého plánu osvětáře, který chce své čtenáře především vychovávat. Vnímatele svého díla touží vést k probuzení národní hrdosti, vlastenectví a protivníkem na život a na smrt se mu stával každý, kdo tuto jeho ideu snižoval.

Vlčkovy hry jsou pokusem o velké národní drama. Celé dílo se nese v duchu ideálního realismu. Usiluje o podání životní reality, zároveň ji však idealizuje. Díla se orientují na významná období české historie, podporují vlastenectví, avšak nemají velkou uměleckou hodnotu. Zaměřují se především na tři významná období českých dějin, dobu Přemyslovců, Jagellonců a dobu husitskou. Nejvíce je ceněna Vlčkova tvorba autobiografická. Vzpomínky z mládí a dospívání, které na sklonku svého života předčasně ukončeného vážnou chorobou zpracoval, patří k umělecky nejhodnotnějším Vlčkovým dílům. Okrajového významu dosáhla Vlčkova lyrika a komedie.

3 České romantické drama

Václav Vlček patří mezi představitele pozdního romantismu.

Romantické drama v Čechách se od romantického dramatu evropského liší v několika podstatných znacích.

České romantické drama nezná vypjatý individualismus. Autoři chtěli svou tvorbou posilovat národní kolektivismus. Jednání hrdinů českého romantického dramatu bylo vždy korigováno se zřetelem k celku.¹ *Nejčastěji nás hrdina českého dramatu nezajímá jako individualita, nýbrž jako typ důvěrné pospolitosti národní či společenské. ... Čeští dramatikové píší z pocitu národní pospolitosti a v jejím rámci tvoří své charaktery a osudy.*


[…]


8 Závěr

Dne 1. ledna 1873 přinesly všechny české vlastenecké deníky v Praze na prvním místě jeden a týž článek, jenžto neměl nadpisu a datován byl 31. prosince 1872. Jest to listina velmi důležitá, a bude zajisté i před soudnou stolicí historie české míti velikou váhu a velikou úlohu. Čtemeť tam, jak následuje:

„Vstupujeme do nového roku s myslí neutěšenou sice, nikoli však zmalátněnou.

Národní a političtí nepřátelé naši chystají se ztéci ty poslední, posud návalu cizáctví odolavší zbytky hradeb politické samostatnosti národa našeho, rozbořiti i ty poslední nám svaté památky někdejší slávy naší...

Mezi muži, kteří podporováni důvěrou všeho národa českého posud vždy nezištně a neohroženě zastupovali zájmy jeho, nastalo přesvědčení společné, že národ náš, nemoha spoléhati na nikoho, jedině ve vlastní síle musí hledati spásu svou.

Čím méně přátel má, tím více napsouti musí vlastní síly své, čím více nepřátel, tím větší bude čest a sláva jeho, tím větší rozkoš vítězství; tím méně bude pak povinen národ děkovati komu věda, že sám byl strůjcem svého osudu. Vítězství pak nemůže minouti vůli pevnou, obětavou a vytrvalou. Národ, který se sám neopouští, nebývá opouštěn.

Toho pak dbejme všickni, že vůči tak četným a mocným nepřátel bylo by hříchem, ba samovraždou, drobiti síly národa; bylo-li nám kdy třeba svornosti, třeba nám jí nyní.

Různosti mezi námi mohou býti bez toho jen v zásadách, jež na ten čas stojí v druhé řadě, tak že nám všem možná odložití jich k časům budoucím. Nyní jen za tu jedinou věc zasadíme se všickni, kdož se hlásíme k praporu národa a země – za obhájení jich práva, jich politické osobnosti, jich samosprávy, kteréž jsou podmínkami jich existence. Cesta odporu na poli státoprávním, kterou jsme spolu posud krváceli vždy svorně, jest cesta pravá; jen ten nalézal by na cestě bludné, kdo by zastrašen nezdarem zapomněl, že ne z mutného oka, alebrž z ruky pilné naděje kvítne.

Protož chopme se svorně a usilovně práce ve všech potřebách národní naší společnosti.

*Seřadme se v jediný, pevný, nerozborný šik proti společným odpůrcům našim. Svorně k vítězství!*⁵²

Tento článek naplno pojmenovává Vlčkův umělecký i životní program. Pro autora je nejpotřebnější svornost, národ v žádném případě nesmí své síly drobit. Každé rozštěpení sil je

⁵² Václav Vlček, *Jednoho jest potřebí*. Praha: Václav Vlček, 1899. s. 1-2.

pokládáno za národní sebevraždu. Problémy mezi Čechy musí být odloženy na dobu, kdy budou naplněny vyšší národní cíle.

Doba, v níž Vlček žil a tvořil, usilovala o dosažení nejvyšších cílů politických i uměleckých. Vlček se čínorodě zapojoval do všech oblastí národního rozvoje. O politickou dráhu ho připravila jeho touha po celonárodní svornosti, která ignorovala nutnost různorodosti názorů pro zdravý rozvoj. Jeho umělecká činnost se plně oddala vlasteneckým idejím. Vlčkovo dílo je jasným důkazem toho, že dobrá idea a formální dokonalost nestačí k vytvoření plnokrevného dramatu.

Všem pracím jeho chybí jedna vlastnost, na které zakládá se hodnota každého díla: opravdovost nebo lépe řečeno smysl pro pravdu. Tohoto nedostatku si Vlček sotva byl vědom, byl to nedostatek řeckli bychom organický a tedy nezaviněný a tím omluvitelný; podstatný rys toho typu, jehož Vlček byl reprezentantem v literatuře jako jiní v politice – typu, který nedostatek vnitřní pravdivosti zakrýval snahou vyhovět módě a povrchním zálibám, především však vlasteneckou frází a oním pseudorealismem, který jest pouze jiným názvem pro nedostatek smyslu pro pravdu.⁵³

Vlček zanechává po sobě práci objemnou a rozlehlou, ale pranepatrného významu literárního, uměleckého, básnického a myslitelského; tvůrčí jeho síla byla nevalná a Vlček zakrýval tento věčný nedostatek tendencí vlasteneckou, žel, velmi povrchní. Dosti početné bylo jeho dílo dramatické, ale význam jeho básnický je dočista negativní; Vlček nebyl ani básníkem, ani tvůrcem charakterů a duší; poněvadž však snažil se zachovávat vnějšková dramatická „pravidla“, stačilo již, aby byla čítána jeho díla na středních školách. „Milada“ byla některými učiteli považována za vzornou tragedii.⁵⁴

Vlčkovo rozsáhlé dílo od drobných povídek po několikadílné romány je dnes v podstatě neznámé, zapomenuté. Jeho hry by na dnešním jevišti neobstály. Důvody můžeme hledat především v jejich dobové zakořeněnosti. Vlček se prostřednictvím historických postav a dějů dovolává řešení problémů své doby. Tento znak je pro historická dramata typický, proto si jen málokterá uchovají život pro budoucí generace. Aby se tak stalo, musí dramatik ve své hře obsáhnout něco více než jen dobovou problematiku. Dodnes hraná a čtená historická dramata obsáhla nadčasová témata, která svůj význam neztratí po letech ani po staletích. Vlčkova historická dramata jsou pevně ukotvena ve svém čase a budoucímu pokolení přináší pouze zprávu a věcech minulých, na novou dobu neaplikovatelných.

⁵³ Umění, věda, osvěta. Čas. roč. XXII. Praha. 18. 8. 1908. č. 227. s. 3.

⁵⁴ Šalda, F. X. Novina. sešit 16. 28. 8. 1908. s. 512.
