Školitelský posudek bakalářské práce Terezy Tauchenové ***Historická dramata Václava Vlčka***

Autorka se ve své práci celkem zdařile věnuje analýze historických her Václava Vlčka, čelního dramatika Prozatímního divadla, a pokouší se vysledovat důvody jeho dobového postavení, ostře kontrastujícího s následným převažujícím nezájmem o jeho tvorbu. Věcně rekapituluje Vlčkovy polemiky s představiteli moderny a jeho dramatikou zasazuje do kontextu celého jeho přísně a důsledně národovecky orientovaného díla. Prokázala orientaci v nepočtené literatuře vztahující se k Vlčkovu dramatickému dílu i schopnost dohledat prameny a využít jejich studium k formulování závěrů.

Ve zobecňujících pasážích (kapitola Historická tragédie 60. – 80. let 19. století) lze práci vytknout nedostatečnou argumentaci mnoha tvrzení a zkratkovitost a mlhavost formulací, jdoucích místy až k samé hranici obsahové sdělnosti. Také způsob užití některých slov (rekatolizace – s. 15, zesvětštění - 23) poznamenala nedostatečná autokorekce textu. Domnívám se, že tyto nedostatky zapříčinil chvat, s nímž autorka práci dokončovala.

U položek seznamu literatury stejně jako u citační odkazů není uvedeno místo a datum vydání.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

PhDr. Barbara Topolová, PhD.